
 

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
DELL’ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI MODENA 

 
Mercoledì’ 26 giugno 2024 – ORE 21 

Presso la sede di P.le Boschetti, 8 – 41121 Modena 

Il giorno mercoledì 26 giugno 2024 alle ore 21,00 si è svolta la riunione di Consiglio Direttivo in 
presenza presso la sede dell’Ordine. 

Sono presenti alla riunione: 

Presidente    Dott. Carlo Curatola 
Vice-Presidente   Dott. Dr.ssa Laura Casari 
Consigliere Segretario  Dott. Dr.ssa Letizia Angeli 
Tesoriere    Dott. Dott. Stefano Reggiani 
 

Consiglieri 
Dott. Andrea Bergomi, Dott. Salvatore Lucanto,  Dott.ssa Stefania Malmusi, Dott.ssa Marinella Nasi, 
Dott.ssa Claudia Omarini, Dott. Giuseppe Stefano Pezzuto, Dott.ssa Claudia Polastri, Dott. Vito 
Simonetti,. 
 
Consiglieri odontoiatri: Dott. Roberto Gozzi.  
 
 
Assente giustificato: Dott. Nicolino D’Autilia, Dott. Domenico Lomonaco, Dott.ssa Alessandra 
Odorici, Dott. Stefano Guicciardi. 
 
 
Constata la presenza del numero legale il presidente da inizio all’esame dei punti all’odg. Verbalizza 
il Consigliere segretario Dott.ssa Letizia Angeli. 
 
Si discute il seguente ordine del giorno:  
 

1. Approvazione verbale seduta di Consiglio del 29.05.2024; 
2. Variazioni agli albi;  
3. Comunicazioni del presidente; 
4. Approvazione Regolamenti: 

- Regolamento per la gestione del fondo economale e per l’utilizzo delle carte di credito. 
- Regolamento per l’affidamento di lavori, di servizi e di forniture per importi inferiori alle 

soglie comunitarie.  
5. Cerimonia di proclamazione di laurea in medicina e chirurgia; 
6. Delibere amministrative; 
7. Delibere del personale (Angeli); 
8. Varie ed eventuali. 

 



 

1. Approvazione verbale seduta di Consiglio del 29.05.2024 

 
Il verbale viene approvato all’unanimità dei presenti. 

 
 

2. Variazioni agli albi 
 

Delibera n.2/A                del 26.06.2024 

Oggetto: variazioni agli albi 

ALBO MEDICI CHIRURGHI 
 
Prima Iscrizione          N. iscrizione  
COLAZZO   SARA         8350 
GRANDI  FEDERICO        8351 
MARUCCI   ALICE         8352 
SECCHI   VALENTINA        8353 
 

Cancellazione per decesso 

FREGNI   FABRIZIA        4086 
 

DELIBERA N.    2/B                        del 26.06.2024 

OGGETTO:  sgravio quota iscrizione Albo Medici 2024 dott.ssa FREGNI FABRIZIA per decesso 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 26.06.2024 
 

- in considerazione della comunicazione del decesso della dott.ssa FREGNI FABRIZIA 
(iscritta l’Albo Medici al nr. 4086); 

- tenuto conto che il decesso è occorso in data 11 gennaio 2024; 
- preso atto, come da consuetudine, della decisione del Consiglio Direttivo dell’Ordine di 

concedere lo sgravio della quota a coloro che sono deceduti nel primo mese dell’anno 
di riferimento; 

- visto il Bilancio Preventivo provvisorio 2024; 
 

DELIBERA 

1. di autorizzare lo sgravio esattoriale della quota di iscrizione per il 2024 di € 155,00 per la 
dott.ssa FREGNI FABRIZIA; 

2. di approvare le variazioni di bilancio di seguito riportate: 
 
CONTO COMPETENZA ANNO 2024 

✓ Entrate: variazione  negativa    tit. 1. Cat.1 cap.1     € 155,00 
✓ Uscite:  variazione negativa        tit.1 cat.9 cap. 90   € 155,00 

 

 
 



3. Comunicazioni del presidente. 
 

Ecografia in emergenza urgenza 29.06.2024 

L’evento al quale è stato dato il patrocinio si svolgerà a Vignola. Siamo stati inviati ad essere presenti. 

Purtroppo, nessun consigliere potrà essere presente. 

Premio Pier Camillo Beccaria 

Teatro Fondazione San Carlo – 30.09.2024 ore 17.30 

Chiedono disponibilità di partecipazione come OMCeO Modena. Si rende disponibile la d.ssa Claudia 

Omarini. Il presidente ringrazia la collega. 

ANAC Attestazioni OIV, o strutture con funzioni analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 

31 maggio 2024  

Con delibera 213 del 23 aprile 2024 ANAC ha fornito indicazioni alle amministrazioni pubbliche, agli enti 
pubblici economici, agli ordini professionali, alle società e agli enti di diritto privato in controllo pubblico, 
alle società partecipate dalle pubbliche amministrazioni, agli enti privati di cui all’art. 2-bis, riguardo 
l’attestazione sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione dei documenti come previsto dall’art. 14, co. 
4, lett. g), del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 sui siti istituzionali. 
Il documento illustra gli obblighi di pubblicazione oggetto di attestazione per le diverse tipologie di enti, 
pubblici e privati, e fornisce modalità di predisposizione delle attestazioni da parte del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) essendo in nostro ente sprovvisto di Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV). 
La delibera contiene, inoltre, indicazioni sull’attività di vigilanza che l’Autorità intende effettuare nel corso 
del 2024 sulla base dell’analisi degli esiti delle predette attestazioni. 
Gli Ordini sono tenuti a predisporre e pubblicare l’attestazione limitatamente agli obblighi di pubblicazione 
compatibili con la natura, l’organizzazione e le attività svolte secondo la delibera di semplificazione per 
l’applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza rivolta a Ordini e Collegi. 
ANAC ha predisposto per l’assolvimento di questo obbligo un applicazione “webattestazionioiv”. 
L’RPCT dell’Ordine Simonetta Mati ha ottemperato all’assolvimento della procedura che viene di seguito 
riportato per presa visione da parte del Consiglio.  
Griglia di valutazione e documento di attestazione rilasciato da ANAC a conclusione della procedura 
verranno caricato sul sito nella sezione amministrazione trasparente entro il 15 luglio p.v. 
Il Consiglio prende atto e ringrazia la signora Mati per l’attività puntualmente svolta. 
ALLEGATA GRIGLIA E DOCUMENTO DI ATTESTAZIONE 
 

 
 

4. Approvazione Regolamenti.  

Regolamento per la gestione del fondo economale e per l’utilizzo delle carte di credito. 
Regolamento per l’affidamento di lavori, di servizi e di forniture per importi inferiori alle 
soglie comunitarie.  
 

Delibera 4/A           del 26.6.2024 
Oggetto: approvazione dei regolamenti dell’Ordine. 
-Regolamento per l’affidamento di lavori, di servizi e di forniture per importi inferiori alle soglie 
comunitarie 
-Regolamento per la gestione del fondo economale e per l’utilizzo delle carte di credito. 

 
Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei medici chirurghi e odontoiatri di Modena riunito nella seduta del 
26.6.2024 in P.le Boschetti, n. 8 in Modena 



 

• premesso che l’Ordine professionale dei Medici chirurghi e odontoiatri di Modena, istituito con 

legge 13 settembre 1946 n. 233, ha natura giuridica di “Ente Pubblico non economico” in possesso 

di tutti i requisiti richiesti dalla disciplina di settore per la configurabilità come organismo di diritto 

pubblico e pertanto stante tale natura giuridica l’Ordine resta quindi sottoposto all’ambito di 

applicazione del D.Lgs.n.36/2023 (detto anche Codice dei contratti Pubblici o semplicemente 

Codice) ai fini dell’affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Comunicato 

Presidente ANAC 28-06-2017); 

• sentiti il Presidente Dott. Curatola e il tesoriere Dott. Stefano Reggiani che, come già anticipato nella 

precedente seduta di Consiglio del 29.5.2024, illustrano la materia del nuovo codice degli appalti e 

Digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti ai sensi del D.L.GS 36/2023 e presentano ai consiglieri i 

seguenti regolamenti predisposti con la collaborazione del consulente dott. Ferroci Andrea:  

• Regolamento per l’affidamento di lavori, di servizi e di forniture per importi inferiori alle soglie 
comunitarie; 

• Regolamento per la gestione del fondo economale e per l’utilizzo delle carte di credito; 
 

• ritenuto di conseguenza di proporre al Consiglio Direttivo l’adozione di detti regolamenti: 
REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, DI SERVIZI E DI FORNITURE PER IMPORTI 
INFERIORI ALLE SOGLIE COMUNITARIE e REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL FONDO 
ECONOMALE E PER L’UTILIZZO DELLE CARTE DI CREDITO alla luce delle novità introdotte dal D.lgs 
n.36/2023; 

 

• visti i regolamenti in che costituiscono parte integrante della presente delibera; 
 

• all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

1) Di approvare i seguenti regolamenti: 

• Regolamento per l’affidamento di lavori, di servizi e di forniture per importi inferiori alle soglie 
comunitarie; 

• Regolamento per la gestione del fondo economale e per l’utilizzo delle carte di credito. 
 

2) Ai sensi dell'art.35 del DPR n.221/1950 i Regolamenti saranno portati all'approvazione del Comitato 

Centrale FNOMCeO.  

IL PRESIDENTE     IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 
Dott. Carlo Curatola     Dott.ssa Letizia Angeli 

 
5. Cerimonia di proclamazione di laurea in medicina e chirurgia; 

…omissis… 
 

6. Delibere amministrative 

Delibera n. 6/A                                  del 26.6.2024 

OGGETTO: liquidazione spese per la fornitura di beni e servizi e gettoni di presenza 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 26.6.2024; 

http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/ComunicatiPresidente/2017/com.pres.28.06.17.pdf
http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/ComunicatiPresidente/2017/com.pres.28.06.17.pdf


- viste le delibere di impegno precedentemente assunte; 
- rilevata l'urgente necessità di provvedere alla liquidazione e al pagamento di spese varie 

debitamente controllate dai competenti uffici; 
- dato atto che sono state osservate le procedure previste dal Regolamento per 

l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine; 
- visto il bilancio di previsione dell’anno 2024; 
-  con votazione unanime  

DELIBERA 

1) di liquidare e pagare come da elenco sotto specificato le spese per beni, servizi e lavori 
impegnate con il sistema in economia ai sensi degli artt. 37 e 38 del Regolamento per 
l'amministrazione e la contabilità di quest'Ordine da imputare agli appositi capitoli del 
bilancio di competenza anno 2024. 
 

TIT. CAT. ART.  Fornitore e descrizione spesa Importo da 

liquidare 

1 4 48 PULIGLASS DUE SRLS – Ft. nr. 245/FE del 31/05/2024 “pulizie locali 

sede Ordine MAGGIO 2024” – CIG B1E8D29B60 

€ 1.342,00 

1 4 50 F & G SERVICE di Fangareggi Emanuele “spese affrancatura 

corrispondenza Ordine APRILE-MAGGIO 2024” 

€ 333,25 

1 4 54 SORGENIA SpA – Ft. nr. V33240001852 del 19/06/2024 “spese 

energia elettrica sede Ordine APRILE – MAGGIO 2024” 

€ 622,57 

1 4 35 OPCON.IT srl – Ft. nr. 7SPA24 DEL 31/05/2024 “assistenza informatica 

Ordine MAGGIO 2024 – CIG B256ED2FF7 

€ 1.227,93 

1 1 5 D.ssa L. Angeli – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. A. Bergomi– gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 112,24 

1 1 5 D.ssa F. Braghiroli - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. M. Caliandro - gettoni presenza org. Ist. MAGGIO 2024 € 112,24 

1 1 5 D.ssa L. Casari – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. C. Curatola - presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia– gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 112,24 

1 1 5 Prof. L. Giannetti – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 92,00 

1 1 5 Dott. R. Gozzi – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 224,48 

1 1 5 Dott. R. Guidetti - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 112,24 

1 5 5 Dott. S. Guicciardi - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024  

1 5 5 Dott. D. Lomonaco - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. S. Lucanto - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. V. Malara – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 112,24 

1 1 5 D.ssa S. Malmusi – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 92,00 

1 1 5 D.ssa M. Nasi – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 112,24 

1 1 5 D.ssa A. Odorici – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 224,48 

1 1 5 D.ssa C. Omarini- gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 92,00 

1 5 5 Dott. G.S. Pezzuto - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 92,00 



1 5 5 D.ssa C. Polastri - gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. S. Reggiani – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. V. Simonetti – gettoni presenza org. Ist.  MAGGIO 2024 € 112,24 

1 1 5 Dott. L. Angeli– indennità accesso  MAGGIO - MAGGIO 2024 € 785,68 

1 1 5 Dott. L. Casari– indennità accesso  MAGGIO - MAGGIO 2024 € 785,68 

1 1 5 Dott. C. Curatola – indennità accesso  MAGGIO - MAGGIO 2024 € 2.244,80 

1 1 5 Dott. N. D’Autilia – indennità accesso   MAGGIO - MAGGIO 2024 € 785,68 

1 1 5 Dott. R. Gozzi– indennità accesso   MAGGIO - MAGGIO 2024 € 785,68 

1 1 5 Dott. S. Reggiani– indennità accesso   MAGGIO - MAGGIO 2024 € 785,68 

 

Delibera n. 6/B                        del 26/06/2024 
OGGETTO: presa d’atto accredito contributo FNOMCEO € 2.000,00 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 26/06/2024: 

- considerata la richiesta di contributo ordinario alla FNOMCeO (bando A1 anno 2024) per il 
corso di formazione della Scuola di Bioetica; 

- tenuto conto che la richiesta è stata riconosciuta; 

PRENDE ATTO 

1. dell’accredito da parte della FNOMCeO del contributo pari a € 2.000,00 per il corso di formazione 
della Scuola di Bioetica; 

2. L’entrata farà capo al Tit. 2 Cat. 4 Cap. 26 del bilancio 2024  

Delibera n.6/C         del 26.6.2024 

OGGETTO: polizza infortuni, rischio del mandato, diaria – componenti Organi Istituzionali e dipendenti in 

ruolo – La  Fondiaria-SAI  n. 177.745554638 – RATA SEMESTRALE 30.6.2024-31.12.2024 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri nella seduta 
del 26.6.2024; 
 
- preso atto che a far data 19 MAGGIO 1997 quest’Ordine ha in essere polizza infortuni, rischio del 

mandato, diaria per la copertura assicurativa dei componenti gli Organi Istituzionali e dipendenti in 
ruolo, stipulata con la Società La Fondiaria-SAI n. 177.745554638 sottoscritta tramite Società Aon SpA 
(ex Lenzi Paolo Broker) di Bologna; 

- richiamata la delibera 9/L del 28/11/2023 con la quale veniva riconfermato il rinnovo della polizza per 
l’anno 2024 al costo complessivo di € 7.814,40 tasse incluse (da liquidarsi semestralmente in due rate 
da € 3.907,20 tasse incluse cad.).  

- considerato che la 2^ rata semestrale del premio relativa all’anno 2024 è in scadenza al 30.06.2024; 
- dato atto che sono state osservate le procedure previste dal Regolamento per l’amministrazione e la 

contabilità di quest’Ordine; 
- visto il preventivo finanziario 2024 che dispone di sufficiente copertura; 
- con votazione unanime 

DELIBERA 
 

1. di liquidare ad Aon SpA di Bologna l’importo di € 3.907,20 tasse incluse relativo alla 2^ rata 2024 
della polizza infortuni LA FONDIARIA SAI (NR. 177/745554638) in scadenza per il 30/06/2024 a 



valere per il periodo 01/07/2024 --31/12/2024; 
 

2. La spesa farà capo al cap. farà capo al TIT 1 CAT. 4 CAP 3 del bilancio 2024 

 

Delibera n. 6/D       del 26.6.2024 
OGGETTO: Servizio economato: reintegro fondo spese minute dal 1/1/2024 al 26.6.2024 

Il Consiglio Direttivo riunito nella seduta del 26.6.2024 

- esaminate le spese sostenute dal servizio economato per il periodo dal 1.1.2024 al 

26.6.2024 di cui all'allegato giornale dei buoni economali per una spesa complessiva di € 1.101,00 

- visto l'art. 22 del vigente regolamento per l'amministrazione e la contabilità; 

- visto il bilancio 2023 che dispone della necessaria copertura finanziaria, 

- all'unanimità' dei presenti 

si autorizza 

1) l'emissione dei relativi mandati, per una spesa complessiva di € 1.101,00imputando le 

suesposte spese ai relativi capitoli del bilancio anno 2024 (conto competenza);  

2) il Tesoriere a riscuotere l'importo di € € 1.101,00 debita ricevuta economale al fine di 

predisporre apposita reversale, da imputare al tit. 5 Cat. 10 cap. 74 del Bilancio anno 2024; 

3) l'emissione del relativo mandato di € € 1.101,00 il reintegro del fondo economato da 

imputare al tit. 4 Cat.16 cap. 139 del Bilancio anno 2024.  

 

 



 

…omissis… 
 
 

 
 
Il Consiglio si conclude alle ore 23,00 
 
IL PRESIDENTE      IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 
Dott. Carlo Curatola     Dott.ssa Letizia Angeli 

 

 


